ISSN(Print) 1229-0033 http://dx.doi.org/10.5764/TCF.2015.27.3.165
ISSN(Online) 2234-036X Textile Coloration and Finishing Vol.27,No.3
165
서 론1.
복합재료는 크게 분산상인 강화재 와(reinforcement)
매트릭스상연속상인 기지재 로 구성되어 있( ) (matrix)
다 기지재에 따라 고분자. 금속 및 세라믹, (polymer,
복합재료로 분류되며 강화재metal, ceramic) , 의 형

Sample
designation
Composition
Specific
gravityMatrix
content(wt%)
E-Glass fiber Number of
pliesLength(inch) Content(wt%)
PR 100 - - - 1.67
PR/GF-0.5-20-1
80
0.5
20 1
1.84
PR/GF-1.0-20-1 1.0 1.84
PR/GF-1.5-20-1 1.5 1.83
PR/GF-2.0-20-1 2.0 1.82
PR/GF-1.0-15-1 85
1.0
15
1
1.80
PR/GF-1.0-20-1 80 20 1.84
PR/GF-1.0-25-1 75 25 1.88
PR/GF-1.0-30-1 70 30 1.92
PR/GF-1.0-30-3
70 1.0 30
3 2.01
PR/GF-1.0-30-4 4 2.07

Sample
designation
Tensile properties
Tensile strength(MPa) Young’s modulus(GPa) Elongation at break(%)
PR 7.2 3.1 0.66
PR/GF-0.5-20-1 8.9 3.9 0.57
PR/GF-1.0-20-1 22.7 6.4 0.49
PR/GF-1.5-20-1 20.2 4.7 0.52
PR/GF-2.0-20-1 13.9 4.5 0.49
PR/GF-1.0-15-1 15.7 5.5 0.55
PR/GF-1.0-20-1 22.7 6.4 0.49
PR/GF-1.0-25-1 26.3 7.6 0.45
PR/GF-1.0-30-1 33.4 9.4 0.37
PR/GF-1.0-30-3 39.1 10.7 0.34
PR/GF-1.0-30-4 43.3 11.9 0.32
PR/GF-1.0-30-5 45.7 13.5 0.30
또한 연속상 수지에 대한 섬유의 분산상태도 비
중에 영향을 미칠 것으로 예측된다 유리 단섬유. E-
의 함량이 로 고정된 경우 섬유의 길이가20wt%
및 의 경우에는 비중이 거의 동일하게0.5 1.0inch